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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat výskytem tématiky HIV/AIDS ve výukových

materiálech na základních školách v Karlových Varech. Pro uvedené téma jsem se rozhodla

z důvodu, že tématika HIV/AIDS je stále velmi diskutovaná. Přesto dochází v České

republice a nejenom zde ke zvyšování počtu osob nakažených virem HIV
i
. Náš stát lze sice

stále označit jako zemi s nízkým výskytem počtu osob nakažených virem HIV, nicméně za

poslední čtyři roky dochází ke každoročnímu navýšení tohoto čísla. [Rabušič, Kepáková,

2003: 191]Navíc HIV/AIDS není problémem pouze v medicínském diskurzu, pro HIV

pozitivní jedince toto onemocnění přináší i výrazné psychosociální problémy. I v dnešní době

se stále můžeme setkat s názory, že virem HIV se mohou nakazit pouze členové určitých

sociálních skupin a takzvaní „normální“ či „obyčejní“ lidé se nemají čeho obávat. K tomuto

povědomí částečně přispívají i statistiky, které např. uvádí, že nejvíce nakažených je mezi

homosexuály. Jak se ale u mnohých obdobných statistik můžeme dočíst, je to, že

homosexuálové se nechávají testovat mnohem častěji, než třeba drogově závislí nebo

heterosexuální jedinci. Za psychosociálními problémy se kterými se HIV pozitivní lidé musejí

potýkat, bezesporu stojí strach okolí z možné nákazy znásobený nedostatkem informací

[Lemelle, Harrington, Leblanc, 2000: 22 - 23].

Situaci na základních školách jsem se rozhodla zmapovat proto, abych zjistila, zda-li

se toto téma na ZŠ vůbec objevuje, jestli není tabuizováno nebo vykládáno s nepřesnými

informacemi, což může vést k podceňování možnosti nákazy virem HIV právě ze strany

mladých lidí, kteří se sexuálním životem teprve začínají. Zpočátku jsem uvažovala i o

zmapování situace na středních školách (SŠ), ale během před-výzkumu jsem zjistila, že na SŠ

je tématice týkající se HIV/AIDS věnována jenom velmi malá pozornost a dané téma je

probíráno především ze zdravotnického hlediska. Dle slov oslovených SŠ učitelů na prevenci

nebo debaty o rizikovém chování moc prostoru nezbývá, je to zkrátka okrajová oblast. Někteří

z nich se domnívají, že pokud studenti mají o danou problematiku zájem, nic jim nebrání, aby

si informace našli na internetu. Nicméně internet obsahuje až příliš mnoho informací a

hledání srozumitelné formy, bez odborné terminologie může studenty odradit. A v neposlední

řadě podle samotných oslovených studentů se ve svém volnu chtějí věnovat jiným aktivitám.
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„Když přijdu domů, tak už se mi nechce myslet na školu, i když to je zajímavé téma.

Radši budu pařit, ale kdyby byla srozumitelná a neotřelá přednáška ve škole, tak ni rád

zajdu…“

Bakalářská práce je členěna do dvou hlavních částí, jimiž jsou část teoretická a

metodologická. Nejprve se má práce zabývá tématikou HIV/AIDS obecně. Zde jsou uvedeny

ucelené informace o onemocnění HIV/AIDS. Uvádím jak stručné poznatky z historie objevení

viru HIV, tak cesty přenosu. Také se dostávám k pochybnostem, které faktory HIV/AIDS

vyvolávají, ale o kterých se příliš nemluví. Dále se věnuji oblasti peer výchovy, která je

v posledních několika letech značně oblíbená právě u tabuizovaných témat, mezi která patří i

HIV/AIDS, protože peer výchova dává prostor pro širokou diskuzi a nabízí pohled na

HIV/AIDS nejenom jako na medicínský problém, ale také jako na sociální problém.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Co je HIV a AIDS

Příznaky onemocnění AIDS byly poprvé zaznamenány a popsány v roce 1981 a

později se souboru těchto příznaků dostalo pojmenování AIDS (zkratka vycházející

z anglického termínu Acquired Immune Deficiency Syndrome) tedy Syndrom získaného

selhání imunity, jelikož v průběhu tohoto onemocnění dochází ke ztrátě obranyschopnosti

organismu, imunity a lidský organismus začíná být náchylnější k řadě jiných onemocnění.

V roce 1983 byl objeven virus HIV (Human Immunodeficiency Virus, virus lidského

imunodeficitu) o němž se zjistilo, že je původcem AIDS. Virus HIV napadá zejména buňky,

které by měly proti virovým infekcím bojovat, čímž doslova likviduje imunitní systém

člověka, takže lidské tělo není schopné obrany. I tato skutečnost přispěla k tomu, že virus

HIV je jedním z nejzkoumanějších virů v historii medicíny. [Holub, 1993:12 - 22]

Cesty přenosu HIV jsou tři: 1) krevní cestou, 2) spermatem, preejakulátem a

vaginálními sekrety, 3) vertikálně, tedy z již infikované matky na plod. Ostatní tělní tekutiny

jako jsou např. sliny, pot, moč, slzy sice také obsahují vir HIV, ale v minimálním množství,

které neumožňuje přenos infekce, jelikož k vyvolání infekce je zapotřebí tzv. „prahového“

množství viru [Hanuš, 1998: 25 - 34]. Doposud nebyl popsán žádný případ přenosu těmito

tekutinami, a to ani ve společných domácnostech s HIV pozitivním jedincem při běžném

kontaktu, např. používání stejného nádobí. Při „podprahové“ dávce je organismus schopen se

bránit propuknutí HIV. Virus HIV je navíc citlivý na teplo a z tohoto důvodu také mimo

lidský organismus přežívá jen velmi krátkou dobu a teplotu vyšší jak 0 C nepřežívá vůbec.
1

Od prvotní nákazy virem HIV až po propuknutí AIDS může uplynout různě dlouhá

doba, která se může pohybovat i v řádu několika let. Obecně však lze říci, že u 0 % HIV

pozitivních jedinců se do deseti let plně rozvine AIDS [Hanuš, 1998: 10].

V současnosti představuje přenos jakýmkoli druhem sexuálního styku hlavní cestu

šíření této infekce a je jedno zda se jedná o heterosexuální, homosexuální nebo bisexuální akt.

Nicméně při análním styku je riziko přenosu infekce vyšší, jelikož rektální sliznice je

zranitelnější než vaginální. Z tohoto důvodů patří gayové mezi velmi rizikové skupiny. Na

1
Dostupné z: http://www.aids-hiv.cz/aids/oaids.html

http://www.aids-hiv.cz/aids/oaids.html
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druhou stranu přenos z ženy na ženu je velmi málo pravděpodobný, avšak i takové případy

byly již zaznamenány a zdokumentovány. Riziko přenosu nákazy se také zvyšuje v období

menstruace, které je u žen považováno za nejinfekčnější období. [Holub, 1993: 31 - 40]

Přenos viru HIV krevní cestou, např. při transfůzích je problémem hlavně

v rozvojových zemích. V ČR se od roku 1987 všechny krevní vzorky povinně kontrolují, což

do značné míry eliminovalo možnost nozokomiálního přenosu HIV. Nepatrné riziko tu však

stále existuje, neboť dárce krve či plazmy, který byl v nedávné době před odběrem infikován,

může být diagnostikován jako negativní, díky inkubační době viru, která se pohybuje

v rozmezí cca 3 – 8 týdnů. [Masopust, Ročková, 2003: 59 - 64]

Přenos krevní cestou se tak v ČR nejčastěji děje v komunitě drogově závislých díky sdílení

injekčních stříkaček a jehel, které slouží k aplikaci a přípravě drog [Holub, 1993: 50]. Mnozí

z narkomanů často ani nevědí o své nákaze a tím pádem ani nevědí o tom, že jsou přenašeči

tak nebezpečného viru. Proto je nedílnou součástí prevence v této rizikové skupině terénní

práce, při níž pracovníci z různých specializovaných center dochází přímo za drogově

závislými a dávají jim dezinfekční materiál a sterilní jehly.

Někdy se mluví i o tom, že přenos HIV viru je možný bodavým hmyzem, např. komáry.

Avšak není tomu tak, jelikož sosák komára je schopen přenést jen velmi malé množství viru a

i přes devastující účinky viru na organismus je HIV vir v krvi obsažen v poměrně malé

koncentraci.

Riziko přenosu HIV z matky na dítě se běžně pohybuje kolem 20 – 25 %, nicméně při

využití všech dnešních dostupných farmakologických i nefarmakologických opatření je

možné toto riziko snížit až na 2 – 3 %, přičemž ve vyspělých zemích se doporučuje, aby HIV

pozitivní ženy nekojily, protože mateřské mléko je také potencionálním zdrojem HIV infekce.


[…]


základními otázkami o tom, jestli znají cesty přenosu, jaké jsou formy prevence, zda rozlišují

mezi HIV/AIDS, jestli žáci o HIV/AIDS hovoří i s rodiči nebo pouze ve škole atd. Takový

nebo podobný dotazník by všichni žáci vyplnili před začátkem hodiny, která by byla

věnována HIV/AIDS a také po ní, aby se dal srovnat posun v úrovni jejich znalostí a smýšlení

o HIV/AIDS.
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6. RESUMÉ

This bachelor thesis is focused on the analysis of educational materials for teaching on

HIV/AIDS in elementary school in Karlovy Vary. This thesis is divided into three main parts;

namely a theoretical and empirical part.

True, HIV prevention is a complicated process and the outcomes are not always

clearly predictable in advance. But let there be no doubt about it, HIV prevention works, and

education for prevention is a key part of an effective response. Education has an important

role to play at each of these levels. Education has long been identified as having a key role to

play in reducing HIV-related risk and vulnerability, and in mitigating the impact of the

epidemic on affected individuals and communities.

The main aim of my thesis is to explore educational materials to elementary school on

HIV / AIDS in Karlovy Vary and to find out how the subject appears on the school and

whether in these texts appear stereotypes associated with HIV and AIDS. I analyzed

documents obtained through interviews with teachers. Of the four analyzed materials was

only one completely focused on prevention and widely advertised incomplete information or

misinformation about HIV. Role of teachers should be to free people from the ways in which

education systems have been thought about, taught about and described, to develop new ways

of understanding informed by a concern for quality, critical consciousness, and intellectual

creativity.

Over the course of the last years, it has become clear that education has considerable

potential to prevent HIV infection as well as to mitigate the impact of the epidemic on

affected individuals and communities. The main question becomes, through which

mechanism or means is it possible to make the sexually active adolescent population practice

safer sex. Be it in the form of treatment education, education for prevention, or education to

help promote a positive response.
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7. PŘÍLOHY

i Příloha č. 1: Nové případy infekce HIV v České republice v jednotlivých letech (jen občané

ČR a cizinci s trvalým pobytem) Absolutní údaje ke dni 31. 12. 2012

Zdroj:

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2010/Vyskyt_a_sireni_

HIV_AIDS_v_Ceske_republice_v_roce_2010.pdf

ii Příloha č. 2: Logo České společnosti AIDS pomoci (ČSAP)

Zdroj: http://www.aids-pomoc.cz/

http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2010/Vyskyt_a_sireni_HIV_AIDS_v_Ceske_republice_v_roce_2010.pdf
http://www.szu.cz/uploads/documents/CeM/HIV_AIDS/rocni_zpravy/2010/Vyskyt_a_sireni_HIV_AIDS_v_Ceske_republice_v_roce_2010.pdf
http://www.aids-pomoc.cz/
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iii Příloha č. 3: Logo Národního programu boje proti AIDS

Zdroj: http://www.unaids.org/en/

iv Příloha č. 4: Informace obsažené ve výukovém materiálu AIDS a virus HIV

1. AIDS

AIDS je celosvětovou hrozbou posledních let. Toto onemocnění bylo poprvé popsáno

v roce 1981. Název je zkratkou 4 anglických slov: Acquired Immune Deficiency Syndrome,

což česky znamená syndrom získaného selhání imunity. AIDS je způsoben virem HIV. Vir se

od ostatních odlišuje tím, že napadá a postupně ničí všechny buňky, které zajišťují

obranyschopnost (imunitu) organismu. Tyto buňky se nazývají bílé krvinky. Virus oslabuje

jejich funkci do té míry, že organismus není schopen se ubránit jakékoliv infekční nemoci.

Jakmile se virus HIV dostane do těla, dokáže se poměrně rychle množit. I přesto trvá velmi

dlouho, často i několik let, než se u člověka nakaženého tímto virem projeví příznaky nemoci

AIDS. Proto se viru HIV říká tzv. „pomalý vir.“

2. Možnosti přenosu viru HIV

Zdrojem nákazy je člověk, který je sám tímto virem zasažen. Zpočátku může vypadat

jako úplně zdravý, protože příznaky AIDS se mohou projevit až po několika letech. Přesto ale

může nemoc dál rozšiřovat. Virus HIV se vyskytuje hlavně v krvi, ve spermatu a ve

vaginálních sekretech nakažených osob. V nepatrném množství je obsažen také v dalších

tělních tekutinách jako např. ve slinách, v moči, v slzách, mateřském mléce nebo v potu.

Takové množství však k vyvolání nákazy nestačí.

Nákaza je způsobena zanesením viru do krve. Nejčastějším způsobem přenosu je jednoznačně

pohlavní styk. Častý je také přenos z matky na dítě v průběhu těhotenství nebo při porodu.

http://www.unaids.org/en/
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Pokud je matka HIV pozitivní, riziko přenosu na dítě je až 30%. Po porodu se dítě může

infikovat prostřednictvím mateřského mléka, proto HIV pozitivní ženy své děti nekojí.

Jak se HIV / AIDS nepřenáší

Nepřenáší se vodou, hmyzem, potravinami, podáním ruky, líbáním (pokud není v ústech

oděrka), běžným kontaktem s nemocným AIDS.

(čerpáno z Marhounová, J. Rodinná výchova, www. aids-pomoc.cz, upraveno)

v Příloha č. 5: Cesty přenosu viru HIV

Zdroj:
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/seminare/2010/VVV_20oct10/Hrou_proti_AIDS_Stupka.pdf

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/seminare/2010/VVV_20oct10/Hrou_proti_AIDS_Stupka.pdf