j[image: image1.png]] ZAPADOCESKA
UNIVERZITA
V PLZNI

F a k u l t a f i l o z o f i c k á

Katedra sociologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek oponentky
Práci předložila studentka: Hana Postlová
Název práce: HIV/AIDS ve výukových materiálech na ZŠ v Karlových Varech
Oponovala: PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce v textu autorka uvádí až v v metodologické části a stanovuje jej následovně: „zmapovat výukový materiál na ZŠ v Karlových Varech k tématu HIV/AIDS.“ Dále jej rozvádí jako cíl „zrevidovat učební materiál sexuální/rodinné/občanské výchovy, kde se žáci s tématikou HIV/AIDS mohou setkat a zjistit, jak se toto téma objevuje na ZŠ a zda se v daných textech objevují stereotypy spojené s virem HIV a onemocněním AIDS“ (pp.12). Definování těchto cílů považuji za poněkud nešťastné, neboť z nich není zřejmé, co konkrétně autorku zajímá. Téma stereotypů spojených s HIV/AIDS ve výukových materiálech je samozřejmě relevantní, nicméně autorka nikde v práci nedefinuje, co oněmi stereotypy myslí (čili, co byly indikátory, které při své analýze sledovala). Práce nenabízí ani slibovanou revizi materiálů. Empirická část je pouze popisem obsahu výukových materiálů bez jakékoliv jejich analýzy. Z tohoto důvodu se domnívám, že práce své cíle nesplnila.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Teoretickou část práce tvoří z drtivé většiny charakteristika HIV/AIDS, způsoby jejich přenosu, možnosti prevence a přehled iniciativ a center zabývajících se touto problematikou. Jediný sociologický náhled na problematiku se objevuje v kapitole „konstrukce sociálních problémů“ (pp.7-8), kde autorka jen krátce diskutuje různé formy problémů, nijak ale dále s představou o sociální definici problémů nepracuje. Nerozumím zařazení kapitoly o peer výchově, jejíž relevance pro svou práci autorka ještě dále na několika místech zdůrazňuje. Práce se věnuje výukovým materiálům a přístupu učitelů/lek, je proto s podivem, že jediná pozornost při diskuzi nad vzděláváním je věnována „skupinové výuce mezi vrstevníky navzájem“. Práci v tomto ohledu považuji za nedostatečně zakotvenou v sociologické literatuře (čemuž odpovídá i seznam použitých zdrojů, kde se téměř neobjevují sociálně vědně orientované publikace). Teoretická část tak nenabízí žádné relevantní koncepty, které by bylo možné využít při další analýze. Teprve na str. 12 se čtenář/ka dozvídá, že autorku zajímají stereotypy – samotný koncept stereotypů a jejich specifik s ohledem na oblast HIV/AIDS v práci ale nikde diskutované nejsou. Popis metodologie výzkumu považuji za velmi zmatečný. Autorka v celé práci deklaruje, že její výzkumnou metodou byla „kvalitativní obsahová analýza materiálů týkajících se HIV/AIDS, které vyučující využívají při svých hodinách“ (pp. 12, 23). Následně se ale dozvídáme, že součástí byly i rozhovory s učiteli a pozorování v hodinách. Z práce není jasné, jak autorka při analýze postupovala (což je samozřejmě dáno nejasností základních konceptů – zvláště konceptu stereotypů ve smýšlení o HIV/AIDS). Samotnou analýzu považuji pouze za převyprávění obsahu výukových materiálů. V kapitole 3.4.1 autorka nejprve popíše průběh vyučovací hodiny, v dalších pak svými slovy shrne obsah jednotlivých učebních pomůcek, se kterými se setkala. V práci v tomto ohledu neshledávám žádnou analytickou dimenzi.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Odkazování na zdroje je v pořádku, samotná kvalita a objem zpracovaných zdrojů jsou nicméně podprůměrné. Jazykový projev je standardní.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce se věnuje relevantními tématu, uchopuje jej ale poněkud nešťastně. Autorka se příliš zaměřila na deskripci problematiky HIV/AIDS a opomíjí, že její práce má být primárně sociologickou analýzou. Práce jako celek postrádá konceptuální ukotvení a návaznost na sociologickou teorii. V empirické části pak, dle mého názoru, autorka neosvědčuje schopnost práce s daty a jejich kritické reflexe.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

V práci zmiňujete rovněž otázku konstrukce sociálních problémů. V jakém ohledu je HIV/AIDS sociální problém? A jakým způsobem je tento problém sociálně konstruován?
V seznamu literatury cituje práce Susan Sontagové, která hovoří o nemoci AIDS jako o metafoře. Pokuste se při obhajobě vysvětlit, proč Sontag používá takovéto označení a čím může být její přístup přínosný i pro vaši práci?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

S ohledem na výše uvedené výtky práci nedoporučuji k obhajobě.
Datum:
5.8.2013

Podpis: